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ÖN SÖZ

Yeryüzünde yaşayan her toplumun, hem kendi geçmişini hem de dünya
toplumları içindeki konumunu öğrenmek istemesi en doğal hakkıdır. Böyle
bir talebe cevap verebilecek disiplin dalı kuşkusuz Tarih'tir. Tarihçilerin büyük
zahmetlerle ortaya çıkardıkları çalışmaların bilimselliğini artıran en önemli
unsurlardan birisi de araştırma yapılan saha ile ilgili ilk el kaynakların
kullanılmasıdır. Bu da ister istemez araştırma yapılacak konuyla ilgili
kaynakların kaleme alındığı yazı dilinin bilinmesini gerektirir ki özellikle Kıbrıs
Tarihçiliği açısından bu alanda büyük eksiklikler olduğu açıktır.

Osmanlı döneminde kayıt altına alınan evrakların yazı dili Osmanlı Türkçesi
olduğundan, günümüzde bu kayıt ve vesikalardan yalnızca mesleği
profesyonel tarihçilik olan araştırmacılar istifade edebilmektedir. Bunların
sayısı da oldukça sınırlıdır. Osmanlıca okumayı bilmeyen araştırmacılar ise
daha ziyade ikinci elden kaynakları kullanmak zorunda kalmaktadırlar. Bu
durum araştırrnalann kıymetini ciddi anlamda düşürmekte ve onları
tekrarlardan ibaret çalışmalar hüviyetine sokmaktadır.

Bu çalışmada, Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti Milli Arşiv ve Araştırma
. Dairesi'nde kayıt altında bulunan Rumi: 9 Şubat 1293, Miladi: 21 Şubat 1878
tarihli 1 numaralı mutasarrıflık defterinin, tam metin halinde transkripsiyonu
yapılmıştır. Mutasarrıf defterleri Milli Arşiv ve Araştırma Dairesinde muhafaza
edilen ve kayıt altına alınan Osmanlı dönemi belge koleksiyonlarındandır. 1
numaralı mutasarrıflık defteri Osmanlı Devleti'nin Kıbrıs'taki son dönemi
tarihinden bazı sosyal ve ekonomik kesitler sunmaktadır. Osmanlıca kaleme
alınmış defterin günümüz Türkçesine aktarılması, mesleği tarihçilik olan
araştırmacılar başta olmak üzere her sahadan entelektüel ve araştırmacılara
ana kaynak hüviyetinde veriler sağlaması açısından oldukça önemlidir. Bu
çalışma yukarıda zikredilen eksikliklerin giderilmesi yönündeki çabalara
küçük bir katkı olarak görülebilir.

Mevcut çalışmanın ortaya çıkmasında başlangıçtan bitimine kadar değerli
bilgilerini ve tecrübelerini benimle paylaşan ve aynı zamanda bu sahada
bizleri cesaretlendirerek gönüllerimize ata dilimiz Osmanlıcayı sevdiren çok
değerli tez danışmanımız sayın Prof. Dr. Habib Derzinevesi'ne, Jüri üyesi
olarak tezimi inceleyen Prof. Dr. Orhan Çiftçi'ye ve Osmanlı dönemi Kıbrıs
hakkında tarihi bilgileriyle bize yön veren Yrd. Doç. Dr. Hasan Samani'ye
teşekkür ederim. Mutasarrıflık kayıtlarının asıl nüshasından kopyasını temin
etme konusunda bizlere verdiği destek ve yardım sebebi ile de Milli Arşiv ve
Araştırma Dairesi Müdürü Sayın Gökhan ŞENGÖR ve Milli Arşiv Dairesi
personeline de teşekkürlerimi sunarım. Özellikle eğitimim sırasında
fedakarlığını esirgemeyen çok değerli eşim Lütfiye Seçkin'e teşekkürü bir
borç bilirim.

Lefkoşa 201O Faruk SEÇKİN
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KISALTMALAR

a.g.e: Adı geçen eser
a.g.t. : Adı geçen tez
B.D.A.G.Müd.: Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü
H. : Hicri
KKTC: Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti
Krş. : Kuruş
M : Miladi
mad. : Madde
O.A.D.Bşk.: Osmanlı Arşivleri Daire Başkanlığı
Pr. : Para
s. : Sayfa
T.C. : Türkiye Cumhuriyeti
TDK. : Türk Dil Kurumu
top. : Toplam
vb. : Ve benzeri
Y.D.Ü : Yakın Doğu Üniversitesi
Yy. : Yüzyıl
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GİRİŞ

Kıbrıs adası bilinen tarihi boyunca birçok farklı ırklara, dinlere, medeniyetlere
mensup milletlerin önemli bir kesişme noktası olmuştur. MÖ.4000'den MS.
1570-1571 'e kadar ada, Mikenler, Fenikeliler, Asurlular, Eski Mısırlılar,
Persler, Makedonyalılar, Romalılar, Bizanslılar, Müslüman Araplar, İngilizler,
Lüzinyanlar, Cenevizliler, Venedikliler ve 1571 'den sonrada 1878 'de
İngilizlere kiralanıncaya kadar da Osmanlıların hakimiyeti altına girmiştir.

1571 'den 1878 yılı arasında Osmanlı idaresinde kalan Kıbrıs adasının
gerçek tarihi tam anlamıyla yazılmış değildir. Bunun en önemli sebebi ise
Osmanlı arşivlerinde bulunan tarihi vesikaların Osmanlıca olması ve bu
belgeleri okuyacak uzmanların az sayıda olması ve kaynaklarına
ulaşılamaması olmuştur. Bu tarihi kaynakların okunması ve tarihin
aydınlatılmasına katkı koymak maksadı ile Girne Milli Arşiv ve Araştırma
Dairesinde bulunan 1 numaralı muJasarrıflık defteri transkripsiyonu
yapılmaya çalışılmıştır.

Kıbrıs adasının ingiltereye kiralandığı tarih (1878)'e kadar Kıbrıs Dağ
Nahiyesinin köy ve yerleşim yerlerinde üretilen zirai ürünlerin kıymet
değerleri, ağırlığı, adedi ve bu ürünleri kimlerin yetiştirdiği ile ilgili bilgileri tez
içerisinde bulacaksınız.

1 numaralı Mutasarrıflık defterin transkripsiyonu yapılırken sayfayı
bölümlere ayırmak eseri inceleyen açısından zorluklara sebep olacağından,
sayfa tam olarak çevrilmiştir. Çünkü bu kayıtlar liste halinde tasnif edilmiş bir
muhasebe defteri şeklindedir. Defter geniş ebatlarda olduğu ve listenin bazı
sayfalarda iki yaprağa taşındığı görülecektir. Biz bu sayfaları iki kısımda ayrı
ayrı transkripsiyonunu yaptık.

Sayfa soldan başlanarak sağa doğru mülahazat ( açıklamalar),hane
numarası( ev numarası),esami (isimler), nakdiyat(nakitler), sonra da ürünler
yer almaktadır. Hububat ürünleri başta; hınta( buğday), şair( arpa), burçak,
mercimek, nohut, fasulye, bakla, böğrülce, susam, devamında da sebze ve
meyve ve diğer ürünler yer almaktadır. Patates, soğan, yerelması, pancar,
lavana, çekirdekli(pamuk), meyvelerden elma, armut, üzüm, zerdali, kaysı,
badem, erik, şeftali, ayva, ceviz, nar, incir, harnup( harub), bostan, küsbe,
palamut, kavruk, arı veya kovan, gibi ürünler sıralanmaktadır.

Bu ürünlerden hububat ağırlık ölçüsü kile ( 40 litre hububat ölçüsü)ve alt
birimi men( kilenin 10/1 'i - 4 litre) ile ölçülmüş, diğer ürünler kıya veya( kıyye)
yani 1 okka (1282 gr.) ve alt birimi h ile belirtilmiştir. Bazı ürünler değer yani,
kuruş ve para olarak kaydedilmiştir. Böyle durumda olan ürünün isminin
yanına (baha )yani kıymeti ifadesi yazılmıştır. Bazı ürünler (arı kovanı,
ceviz)de adet olarak sayılmış ve kaydedilmiştir. Pamuk kozası ile birlikte
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olduğu için çekirdekli ifadesi kullanılmıştır. Ruğan zeyt zeytinyağıdır. Ve
dirhem ifadesi mülahazat kısmında görülmektedir.

Köylerin ve yerleşim yerlerinin isimleri için değişik kaynaklardan
faydalanılmış olmasına rağmen bazı köy isimleri arasında farklılıklar
görülebilmektedir. Esas olarak TC. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel
Müdürlüğünün hazırlamış olduğu 2000 yılında basılan OSMANLI
İDARESİNDE KIBRIS adlı kaynak ve Halil GİRAYIN hazırladığı liste esas
alınmıştır.

Mutasarrıf kayıtları çevrilirken kısaltma cümleleri kullanılmamıştır. Defterin
kapak kısmında (numoro 1 dağ nahiyesi nihayet tarihi 9 Şubat 93 tarihine
kadar) ifadesi dışında bir kayıt bulunmamaktadır. Belgeyi yazan katipler ile
ilgili bilgi yoktur. Kitabın başında köyler ve yerleşim yerlerinin sayfa ve isimleri
yer almaktadır. Bazı köyler bulundukları sayfadan başka sayfalarda (filan
köyün bakayası ) ifadesiyle devamı yer almaktadır.

İsimler ve rakamlar 8 punto ile ve küçük harflerle yazılmış büyük karakter
kullanılmamıştır. Mülahazat kısmındaki açıklamalar sığmadığı için 5-6 punto
ile yazılmıştır.

1. OSMANLI DÖNEMİNDE KIBRIS

1.1. FETİHTEN TANZİMAT'A KADAR KIBRIS'TA İDARİ YAPI (1571-
1839)

1570 yılında Osmanlı Devleti, kendine göre birçok haklı sebebe binaen
gerekli hazırlıklardan sonra, Doğu Akdeniz'deki Venedik'in en güçlü üssü
olan Kıbrıs'ın fethine girişmiş ve büyük ve kanlı çarpışmalar sonucunda 1571
Ağustosu'nda Mağusa'nın da düşmesiyle adayı zapt etrnlşti.'

Kıbrıs adası idari yönden Beylerbeyilik statüsüne tabi tutulmuş ve Lefkoşa,
Kıbrıs Beylerbeyiliğinin merkezi olmuştur. Kıbrıs'a ilk olarak Avlonya
Sancakbeyi Muzaffer Paşa Beylerbeyi olarak tayin edildi. Baf, Mağusa ve
Girne'nin sancak haline getirildiği adada, Beylerbeyiliğinin gelişmesi ve
savunmasının güçlenmesi gayesiyle de Alaiye, Tarsus, İçel, Zülkadriye ve
Sis sancakları da Kıbrıs'a bağlandı. Adada "Kıbrıs Kanunnamesi"
hazırlanıncaya kadar "Karaman Vilayeti Kanunnamesi" uygulanacaktı.2

Kıbrısın Türkleştirilmesi ve İslamlaştırılması süreci, fetihten hemen sonra
adanın müstakil bir beylerbeyiliğe tahvili, buna, Suriye, ve Anadoludan

1 Çevikel( 2006,117).
20smanlı idaresinde Kıbrıs (2000, 17-18).
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Alaiye, İç-il, Sis,ve Tarsus sancaklarının bağlanması ve ada içinde yeniden
idari taksimatlandırmanın yapılması, yeni teşkil edilen bu beylerbeyiliğin
başına, önce Muzaffer Paşa'nın 2 eylül 1571 tarihinde Sinan Paşa'nın tayin
olunması, Ekmeleddin Efendi'nin başkanlığında Kıbrıs Kadılığının ve ona
bağlı naibliklerin ve de tımar zeamet ve hazine işlerine bakmak üzere başına
önce Bali Çelebi'nin hemen sonra ise Mehmet Çelebi'nin getirildiği Kıbrıs
Defterdarlığının oluşturulması ile başlamıştı.3

Kıbrıs adasının müstakil bir beylerbeyilik olarak statüsü 1670 yılına kadar
devam edecek, bu tarihten sonra Ada idarede kolaylık sağlayacağı ümidi ile
Kaptan Paşa'lığa bağlanacaktı. Boyacıoğlu isyanından sonra, devlet, ada
idaresinin Kaptan Paşalığa bağlı kalmasını sakıncalı görecek ve 1702'de
Kıbrıs'ı sadrazama has olarak verecekti. Sadrazam ise kendi adına adayı
yönetmek üzere istanbuldan "muhassıl"denen bir görevli tayin edecekti.
Onun için yeni başlayan bu devreye "muhassıllık" dönemi denir.4

Muhassıllık idaresi 1745-1748 yılları arasındaki bağımsız bir valilik dönemi
hariç,1785 yılına kadar sürecekti.1785'te adada bu zamana kadar dini, siyasi,
iktisadi durumu iyice kuvvetlenecek olan Ortodoks Başpiskoposluğu'nun
istanbula müracatı üzerine, kıbrıs doğrudan doğruya divan-ı hümayun'a bağlı
bağımsız bir muhassıllık yapılacak bu idare tarzı 1839 tanzimat fermanının
iİanına kadar geçerli kalacaktı.5 Böylece insiyatif Kaptan Paşaya geçmiştir.
Dolayısı ile Kıbrıs eyaleti her ne kadar eyalet statüsünde gözükse de
müstakil bir vali tarafından değil, fakat aşağı yukarı aynı yetkilere sahip olmak
üzere genel idare yönünden "Ceza'ir-i Bahr-i Sefid" Beylerbeyiliği'ni de
uhdesinde bulundurmakta olan Kaptan Paşa'ya bağlı ve maliye ve sair
konularda ise Divan-ı Hümayun'a karşı sorumlu bir görevli yani Muhassıl
tarafından yönetilecekti.

1750-1800 yılları arasında Kıbrıs'ta Lefkoşa sancak merkezi idi. Ada
Lefkoşa kazası ve ona bağlı 15 kazaya (toplam 16 kaza) ayrılmıştı. Bu

ise şunlardı: Lefkoşa (Dağ ve Değirmenlik nahiyeleri), Mesariya,
Karpaz, Bat, Hrisofi, Kukla, Evdim, Tuzla, Leymosun, Piskobi, Gilan,

Lefke, Omorfa, Pendaye.6

ilk yarısında kesin tarih tespit edilemese de Kıbrıs'ın fetihle
buraya bağlı sancaklar olmaksızın, Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaletine

bir sancağa çevrildiği ve diğer sancakların Kıbrıs Eyaleti'nden ayrıldığı
9ş.ıhnaktadır. Buna en önemli kanıt da İçel,Alaiye, Tarsus, ve Sis'in en
pd9n 1831 yılına gelindiğinde Adana eyaletinin birer sancağı durumuna
m.eleridir.7
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1.2 TANZİMAT DÖNEMİNDE KIBRIS (1839-1878)

Tanzimat döneminin ilk yıllarında imparatorluk idari teşkilatına da el
atılmış ve özellikle taşrada otorite ve etkinliğini yitiren merkezi hükümetin
öngörülen reformları uygulayabilecek etkinliğe ulaştırılması hedeflenmişti.
Bununla birlikte geleneksel eyalet sistemi belli bir süre daha varlığını devam
etti.

Tanzimatın ilanı sırasında Divan-ı Hümayun'a bağlı muhassıllıkla idare
edilmekte olan Kıbrıs'ın Tanzimat'ın ilanı sonrasında Cezair-i Bahr-i Sefid
Eyaletine bağlanarak 1861 senesine kadar Rodas, Bozcaada, Limni, Midilli
ve Sakız ile birlikte bu eyaletin sancağı olmaya devam ettiği yönünde konuya
yer veren araştırmalar arasında görüş birliği mevcut ise de, Osmanlı Devlet
Salnamelerine bakıldığında, Kıbrıs'ın idari statüsünde bu dönem boyunca
değişiklikler yaşandığı görülmektedir. Buna göre Kıbrıs, Tanzimat
başlarından 1851 senesine kadar Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaletinin bir sancağı
durumundaydı. 1851 senesinde adanın buradan ayrılarak ayrı bir eyalet
olarak idare edilmeye başlandığı, bu statünün 1856 senesine kadar sürdüğü

Bu dönemde Kıbrıs Eyaletine bağlı bir sancak
ı. 1856 senesinde Ada yeniden Cezair-i Bahr-i Sefid

bağlanmış, 1861 senesine kadar bu statüyle idare edilmiştir. 1854-
döneminde Cezair-i Bahr-i Sefid Eyaleti'nin diğer sancaklarının mülki

kaymakam iken, Kıbrıs, Rumili payeli mutasarrıflarca idare
8

864 Vilayet Nizamnamesi, Tuna Vilayeti'nde Mithat Paşa tarafından
bir biçimde denendikten sonra 1867'de çıkarılan bir talimatname ile

alanı genişletilmiş, Osmanlı taşra teşkilatını yeniden düzenlemek
hazırlanan 1871 tarihli İdare-yi Vilayet Nizamnamesi'ne de büyük

kaynaklık etmiştir.

Talimnamesinin yürürlüğe girmesiyle aynı yıl Cezair-i Bahr-i Sefid
de buna göre yeniden düzenlendi. Kıbrıs da1868'de tekrar bu vilayete

bir sancağa dönüştürüldü. Nitekim 1 Ağustos 1868 tarihli Cezair-i Bahr-i
Vilayeti ile maliye nezareti'ne gönderilen yazıda yeni teşkilat gereği
adasının beş kaymakamlığa ve yedi müdürlüğe ayrıldığı belirtilmişti.
lKıbns Mutasarrıflığına Said Paşa atandı Kıbrıs'ın bu statüsü iki yıl
1870 senesinde ada yeniden müstakil mutasarrıflık olarak Babıali'ye

I. 9
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Tanzimat dönemi Kıbrıs taşra teşkilatında birçok meclisin açıldığı
dönemdir. Osmanlı Devleti'nin taşradaki idari ve mali otoritesini artırmak için
kurulmasını öngördüğü yerel meclisler, Muhassıllık Meclisleri ile başlamış
sonra da Memleket ve Eyalet Meclisleri ile devam etmiştir. Gerek 1864 ve
gerekse 1871 nizamnamesi, taşra teşkilatındaki tüm idari birimler içinde idare
meclislerinin kurulmasını ve yerel halkın da bu meclislere seçimle iştirakini
hedeflemiştir.

1864 Nizamnamesine göre Osmanlı İmparatorluğu Vilayet, Liva (Sancak),
Kaza, ve Karye (Köy) olmak olmak üzere idari birimlere ayrılmıştı. 1871
Nizamnamesi'nde ilk kez Kaza ile Köy arasına ayrı bir idari birim olarak
Nahiyenin kurulması öngörülmüştü. İdari birimlerin her biri, merkeziyetçilik
anlayışına uygun olarak üst birimlere karşı sorumlu olacaktı.

Kıbrıs fethedildikten sonra burada da adli-idari birimler olarak kazalar
kurulmuş ve buralara kadı ve naibler gönderilmiştir. Fetihle birlikte Kıbrısta
oluşturulan kazalar, Lefkoşa, Tuzla, Leymosun, Mesarya, Karpaz, Piskobi,
Mağusa, Gilan, Pendaya, Omorfo, Girne, Evdim, Hırsofi, Baf, Kukla, ve Lefke
olmak üzere on altı tane idi. Tanzimata kadar Kıbrıs'ın kaza sayısında
herhangi bir değişiklik yaşanmamıştır.

Tanzimat öncesi dönemde Kıbrıs kazaları arasında görülen Pendaya'nın
mali 1271 (1855/1856) tarihine gelinceye kadar bu statüden düşerek Omorfo
Kazasına bağlı bir köy durumuna geldiği görülmektedir. Değirmenlik ve Dağ,
yeni kazalar olarak idari taksimata dahil olmuştur. Böylece Lefkoşa ile birlikte
kaza sayısı 17'ye çıkmıştır. 1864 Vilayet Nizamnamesi'nin Kıbrısta
uygulanmasıylabirlikte kaza sayısı azalmıştır. 1867 yılında Adanın Cezair-i
Bahr-i Sefid Vilayetine bağlanmasıyla birlikte birçok kaza birleştirilerek toplam
kaza sayısı beş'e indirilmiştir. Bunlar ,Tuzla, Leymosun, Baf, Mağusa ve
Girne idi.

Lefkoşanın kazalar arasında yer almamasının nedeni burada adanın mülki
amiri olarak mutasarrıf bulunduğundan, ayrıca kaymakam atanmamasıydı.
Bu boşluğu çok geçmeden Lefkoşaya yakınlığı itibariyle ayrı bir kaza olarak
kurulan Değirmenlik doldurmuştur. 1870 senesinde Cezair-i Bahr-I Sefid
Vilayeti'nden ayrılarak bağımsız sancak (mutasarrıflık) şeklinde örgütlenme
sürecinde adadaki kaza sayısı altı'ya çıktı. Bu tarihten sonra altıncı kaza
Değirmenlik görülmektedir. Ada idaresi 1878'de İngilizlere geçinceye kadar
kaza taksimatında bir değişiklik olmamıştır. 10

1864 nizamnamesi köy ile kaza arasında birkaç köyün biraraya gelmesiyle
meydana gelen yerleşmelere, kaza demeyip bunların kazalara bağlanarak
Nahiye olarak tanımlanmasını öngörmesine rağmen, kuruluşu, organları ve
idare tarzı hakkında herhangi bir hüküm içermemekteydi. Nahiyenin esas

10 Samani (2006,38-39)
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itibariyle kuruluşu yönetim usulü, ve taşra teşkilatı içindeki statüsüyle birlikte
detaylı bir şekilde tanımlandığı 1871 Nizamnamesi ile gerçekleşmiştir.
Nizmaname'nin birinci maddesine göre "vilayetler livalara ve livalar kazalara
ve kazalar nevahiy(nahiyelere) ve nahiyeler karyelere ... " ayrılmıştı.
Nahiyelerin idari amiri müdür idi. Müdür maiyyetinde kurulması öngörülen
nahiye meclisi ile nahiyeyi idare edecekti."

Köylerin ve mahallelerin idaresi için muhtarlık teşkilatı, 1829 yılında
II.Mahmut zamanında yeniçeri ocağının kaldırılmasıyla istanbulda oluşan
asayiş sorunlarının önlenmesi amacıyla kurulmuştur. Kıbrısta ilk muhtarlıklar
1839 yılında öncelikle Lefkoşa'nın müslüman mahallelerinde kurulmuştur.12

1.3.0SMANLI DÖNEMİ KIBRIS'TA DAG KAZASI/ NAHİYESİ

Bu bölümden sonra Kıbrıs Mutasarrıflığının Dağ Kazası/Nahiyesinin
köyleri, nüfusu, müslim ve gayr-i müslim köyler ve nüfus oranları hakkında
bilgiler verilmeye çalışılacaktır. H. 1246-1248/ m. 1831-1833tarihleri
arasında tanzim edilen Kıbrıs nüfus ve temettuat defteri esas alınarak verilen
bu bilgiler T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, Osmanlı Arşivi
Daire Başkanlığı, 43 numaralı; OSMANLI İDARESİNDE KIBRIS adlı
yayından alınarak hazırlanmıştır.

Osmanlı devletinde ilk defa nüfus sayımı 1831 yılında Müslim, Gayri
Müslim nüfusu ortaya çıkartmak için ve bu sayede asker ve vergi
potansiyelini tespit etmek için yapılmıştır. Bu nedenle sayım esnasında yalnız
erkek nüfus esas alınmıştır.

Nüfus sayımında Müslim veya Müslüman nüfus, ekseri olarak Müslüman
Türklerden oluşur. Fakat Gayri Müslim nüfus içinde ekseri Rum milleti
yanında Hıristiyan Araplar, Kıptiler, Ermeniler, Yahudiler, vb.
bulunmaktadır.13

Dağ kazası/nahiyesi Kıbrıs adasının tam ortasında Lefkoşa'yı da içine alan
kuzeyinde Girne kazası, doğusunda Değirmenlik kazası, güneyinde Tuzla ve
Leymosun kazaları, batısında ise Omorfo kazası bulunur. Dağ kazası/
nahiyesi Kıbrıs adasının nüfus bakımından 8. büyük kazasıdır

(2006, 44)
(2006,49)
idaresinde Kıbrıs (2000, 96-97).
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Dağ kazası şu köylerden oluşur:

Ağrocipye, Balcı Ayazma, Mamari,

Analyonda, Dirimitya, (mammari)

Anaya, Engomi Marki,

Apliç, (Yukarı incirli) Matyat,

Aradyu, Farm aka, Merika,

Argadez, Fikardo, Mitsero,

Aşağı Deftere, Gönyeli, Odu(orta),

Aşağı Guri(Vorri), Palahor,

Lakatamya, i kliro-Ekliru, Palyemedeho,

Aya Demet
Kadalyonda, Pera,

ı Kayma, Piskopiyo,
(İncirli) Kambi, Şillura,

Aya Marina Kapades, Vavatsinya,

(Maşara Kato Moni, Yerolakko,

manastırı), Koçyat, Yukarı Deftera,

Aya Pifan, Lazanya, Yukarı

Aya Varvara, Litronda, Lakatamya

Aya Vasil, Malunda,

Aya
YaniMalunda,
Ayos Dimitriya,
.Ayas

Lefkoşa'nın kuzeyi ile birlikte Gönyeli, Yerolakko (Alayköy) ,
I) , Şillura( Yılmazköy), Aymarina KKTC sınırları içinde

itibariyle Kıbrıs'ın genel toplam nüfusu 45.365 kişi olup,
15.585 (% 34,4),Gayri Müslim nüfusu 29.780 (% 65,6 )dir.

toplam nüfusu: 2545, Müslüman nüfus: 396, Gayri Müslim

(Nüfus-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)- Başbakanlık D. A. G Md. Osmanlı Arşivi Daire
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En fazla nüfusu olan köyler: 169 kişiyle Litronda, 116 kişi Aya Varvara, Kişi
Aya Demet(İncirli) ve Pera'dır.

En az nüfusa sahip köyler: Ağrocipye 7 kişi, Kadalyonda 11,Aya Pifan 13,
Fikardo 14, Marki 15 kişidir.

Sadece Müslüman nüfusun yaşadığı köyler: Gönyeli, Kadalyonda, Koçyat ve
Marki köyleridir.

Sadece Gayri Müslim nüfusun yaşadığı köyler: Ağrocipye, Anaya, Apliç,
Argadez, Aya Demet(İncirli), Aya Marina (Maşara Manastırı), Aya Pifan, Aya
Varvara, Aya Yanni Malunda, Ayos Dirimitya, Ayos Vavatsinya, Balcı
Ayazma, Dirimitya, Farmaka, Fikardo, Guri(Vorri), İkliro, Kanıya, Kambi,
Kapades, Kato Moni, Lazanya, Malunda, Mamari, Merika, Mitsero, Palahor,
Palyemedeho, Pera, Piskopiyo, Yukarı Lakatamya köyleridir.

Müslim, Gayri Müslimlerin beraber yaşadığı köyler: Analyonda, Aradyu,
Aşağı Deftere, Aşağı Lakatamya, Aya Vasili, Engomi, Gönyeli, Litronda,
Matyat, Odu (Orta), Şillura, Vavatsinya, Yerolakko, Yukarı Deftere
köyleridir.15

"(H.1246 IM. 1831 ) NÜFUS DEFTERİNE GÖRE KIBRIS" adanın
kazaları/nahiyeleri ve köylerini gösteren bu harita Milli Arşiv Dairesi'nden
temin edilerek tezin sonuna ek olarak konmuştur.

15 Osmanlı idaresinde Kıbrıs (Nüfus-Arazi Dağılımı ve Türk Vakıfları)- Başbakanlık D. A. G Md. Osmanlı Arşivi Daire
Bşk. Yay.-ANKARA 2000
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NUMARA
1

DAG NAHİYESİ

NİHAYET TARİHİ
9 - ŞUBAT - 1878

14





sayfa
MÜLAHAZATnumresi I ESAMİ KURRA

1 IGURI KARYESi 58 I 84ILAZANYA KARYESi
2 IPfSkÔPİYO KARYESİ Arkasına] 86IFİKARDU KARYESİ
3 · IARGADEZ KARYESİ Arkasına! 87IMAŞRA MANASTRI
4 IMİTSERO KARYESİ Arkasına
5 IKADO MONİ KARYESİ
6 ISİFOLU VE ELIOPHOTES KARYELERİ

TRUNA KARYESİ 54
GÖNYELi KARYESİ
ANALYONDA KARYESi
KATALYON DA VE ARKANCELUS MANASTRI ve AGROCIPYE
AYAYANNİ KARYESİ
AŞAGI LAKADAMYA KARYESİ
YUKARI LAKADAMYA KARYESİ
PERA KARYESİ Arkasına
BALC.1 AYAZMA KARYESh'LE KOPAD ÇİFTLİGİ
MAMMARİ KARYESİ
YEROLAKKO KARYESİ
AREDYU KARYESi 51
TRIMİTYA KARYESİ
MALUNDA KARYESİ 52
ikl..ıRO-KLiRU KARYESİ 56
MARKI KARYESi
MATYAT KARYESİ
KALOHORYO 59
KAMYA KARYESi VE FELAN MANASTRI 61
KAMYA KARYESi
AYBİFAN KARYESİ
AYVARVARA VE KOÇAT KARYELER!

__ rYMARİNA KARYESİ 'üç köy bir
lif 40 ŞİLLURA KARYES~ ·defterde

·- AYVASIL KARYESi olduğu

I ,- IPALYEMEDOH? KARYESİ ı~~fterde
AYOS KARYESi olduğu
ENGOMİ KARYESİ
İNCİRLi KARYESi
PALAHOR KARYESİ
APLİÇ KARYESİ
ANAYA KARYESi
YUKARI DEFTERA KARYESİ
AŞAGI DEFTERA KARYESi
KARMAK! KARYESi
KAMB! KARYESİ
ODU (ORTA) KARYESi
AYOS KARYESi VE EVRA TOPRAGI
VAVATSİNYA KARYESİ VE EVRATOPRAGI
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